№

дело № 1-253/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 марта 2021 года г. Щелково

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего: судьи Петровой Е.Ю.

С участием гос. обвинителя пом. Щёлковского городского прокурора Демиденка В.А., 

Подсудимого: ФИО1, 

Защитника: Манакова С.П. ордер № и удостоверение №,

При секретаре: Юрьевой Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Березовского ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; юридического не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, в состоянии алкогольного опьянения, находясь у автобусной остановки «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора (ДПС) 1 взвода отдельной роты ДПС ГИБДД МУ МВД России «Щелковское» старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенного на занимаемую должность приказом ГУ МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно графика работы сотрудников ДПС 1 взвода на январь ДД.ММ.ГГГГ года, находящегося ДД.ММ.ГГГГ на суточном дежурстве, будучи одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции, в своей профессиональной деятельности руководствующегося ФЗ «О полиции» и должностным регламентом, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником МУ МВД России «Щелковское», деятельность которого направлена на охрану общественного порядка, предотвращение и пресечение административных правонарушений, будучи заранее уведомленный о том, что Потерпевший №1 является представителем власти и действует в связи с исполнением своих должностных обязанностей, действуя умышленно, пресекая законные действия представителя власти Потерпевший №1, направленные на предотвращение и пресечение административных правонарушений, нанес не менее одного удара кулаком правой руки в область левого плеча Потерпевший №1, причинив последнему нравственные страдания, физическую боль и телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей левого плечевого сустава, который расценивается как вред здоровью не причинивший.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

От потерпевшего Потерпевший №1 поступило ходатайство, в котором он просит освободить его от участия в судебном разбирательстве, а также не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия по ст.318 ч.1 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО1 на учете в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> диспансерах не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Березовскому К.Н суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено, в связи с чем, судом при назначении наказания применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, впервые привлеченного к уголовной ответственности, и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Березовского ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: CD-диск – хранить в материалах дела. 

Реквизиты суда по оплате штрафа по уголовному делу:

ИНН/КПП 

<

***> / 771601001 

Получатель: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>)

Банк: ГУ Банка России по ЦФО

Расчетный счет: 

<

***>

БИК: 044525000

ОКТМО: 45355000

УИН: 0

Адрес: 129346, 

<

...>, ст.1 

КБК: 417 116 03132 01 0000 140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он в течение 10 суток вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий: Петрова Е.Ю.